
TRACCIA 1 - ESTRATTA 

Domanda n. 1 

Il candidato, dopo aver letto la deliberazione di seguito riportata, predisponga un comunicato stampa per il 

Comune da inviare alla stampa (giornali/tv/portali) corredato di virgolettati, che dovranno essere elaborati 

dal candidato stesso, da attribuire al Sindaco/Assessore. 

 

DELIBERA N. 1 DEL 20/09/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO “B_HUB- RISERVA DELLA BIOSFERA “MONTE 

GRAPPA”. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 22/12/2020, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione 2021-2023 e s.m.i.; 

Viste la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2021, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023, comprendente il Piano della performance e la deliberazione di 

Giunta Comunale n. 134 del 27/05/2021 avente ad oggetto “Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023 di competenza e di cassa”; 

Considerato che il Comune di Bassano del Grappa è stato uno dei 25 enti locali promotori della candidatura 

del Monte Grappa a “Riserva della Biosfera” nell’ambito del programma UNESCO “Man and the Biosphere 

(MAB)”, come disposto con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 29/10/2020, candidatura 

approvata durante il Consiglio internazionale di coordinamento del programma Man and the Biosphere 

(MAB-ICC), tenutosi in Nigeria dal 13 al 17 Settembre 2021; 

Dato atto che: 

- il Comune di Bassano del Grappa ha presentato, nelle modalità e nei termini individuati dal Bando 

Habitat 2020 promosso dalla Fondazione Cariverona, il progetto biennale “B_HUB – Riserva della 

biosfera “Monte Grappa”, a firma del Sindaco, finalizzato all’avvio di tre tavoli tematici, che saranno 

composti da 30 giovani under 30, in materia di sviluppo sostenibile per la definizione dei fabbisogni del 

territorio legati alla rigenerazione, alla protezione e alla valorizzazione del patrimonio naturale; 

- la Fondazione Cariverona ha disposto, a favore del nostro Comune, un impegno contributivo 

massimo di € 415.000,00 e che il progetto ammesso, comprensivo della quota di cofinanziamento, 

deve arrivare ad un valore complessivo di almeno € 519.000,00; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 272 del 21/10/2021 il Comune di Bassano del Grappa ha 

accettato il contributo di € 415.000,00 assegnato dalla Fondazione Cariverona impegnandosi al 

cofinanziamento secondo le modalità delineate dalla Fondazione nella comunicazione trasmessa al 

nostro Ente e nel disciplinare per la gestione amministrativa e per la rendicontazione (allegati alla 

deliberazione); 

Ritenuto opportuno di approvare il progetto “B_HUB – Riserva della Biosfera “Monte Grappa” e il relativo 

cronoprogrammma, allegati parti integranti del presente provvedimento, della durata di 24 mesi (per la 

parte operativa) cui si aggiungono 4 mesi per la rendicontazione a saldo delle spese sostenute, decorrenti 

dalla data di accettazione del contributo avvenuta con la deliberazione di Giunta Comunale suddetta; 

Preso atto che a seguito della deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 04/11/2021 avente ad oggetto 
“Variazione al DUP 2021-2023 e al bilancio di previsione 2021-2023 di competenza e di cassa ai sensi degli 
articoli 42 e 175 del d.lgs. 267/2000 – Esame ed approvazione.”:  



- l’ammontare complessivo del progetto, individuato dalla Fondazione Cariverona in € 519.000,00, trova 
copertura nel bilancio c.e. al capitolo di spesa 350438, missione 9, programma 2, Titolo 1, 
macroaggregato 103 (PCF 1.03.02.99.999);  

- il contributo assegnato dalla Fondazione Cariverona individuato in € 415.000,00 sarà allocato al 
capitolo di entrata 855 del bilancio c.e., titolo 2, tipologia 104, categoria 1 (PCF 2.01.04.01.000); 

[…] 

Vista la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Ad unanimità di voti legalmente espressi 

DELIBERA 

1. di approvare la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e della 
quale costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990; 

2. di approvare il progetto “B_HUB – Riserva della Biosfera “Monte Grappa e il relativo 
cronoprogrammma, allegati parti integranti del presente provvedimento, della durata di 24 mesi (per 
la parte operativa) cui si aggiungono 4 mesi per la rendicontazione a saldo delle spese sostenute, 
decorrenti dalla data di accettazione del contributo avvenuta con la deliberazione di Giunta 
Comunale n. 272/2021; 

3. di dare atto che il progetto biennale del valore di € 519.000,00 sarà finanziato secondo le modalità 
individuate in premessa e che l’ammontare complessivo del progetto trova copertura nel bilancio 
c.e. al capitolo di spesa 350438, missione 9, programma 2, Titolo 1, macroaggregato 103 (PCF 
1.03.02.99.999) e per il contributo assegnato dalla Fondazione Cariverona in € 415.000,00 al capitolo 
di entrata 855 del bilancio c.e., titolo 2, tipologia 104, categoria 1 (PCF 2.01.04.01.000); 

4. di demandare alla Dirigente dell’Area Prima gli adempimenti conseguenti alla presente 
deliberazione; 

5. di dichiarare, con votazione unanime e separata, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Domanda 2 

Il candidato, dopo aver letto la deliberazione di cui alla domanda n. 1, costruisca la notizia per i social 

dell’Ente, pagine Facebook e Instagram, con tanto di hashtag e tag, e suggerisca il soggetto di una foto e/o 

una grafica apposita. Inoltre, al candidato si chiede di predisporre un articolo per il sito/blog comunale. 

 

Domanda 3 

Cosa impone la Carta di Treviso ai giornalisti nei confronti dei minori? 
 
 

Domanda 4 
 
Quali sono i requisiti per lavorare in ufficio stampa di una PA secondo la legge 150/2000? Chi fa parte di un 
ufficio stampa comunale quali altri incarichi non può svolgere? 
 
Domanda 5 
Qual è la differenza tra Consiglio e Giunta Comunale? 
 
  



TRACCIA 2 – NON ESTRATTA 

Domanda n. 1 

Il candidato, dopo aver letto la deliberazione di seguito riportata, predisponga un comunicato stampa per il 
Comune da inviare alla stampa (giornali/tv/portali) corredato di virgolettati, che dovranno essere elaborati 
dal candidato stesso, da attribuire al Sindaco/Assessore. 
 

DELIBERA N. 2 DEL 20/09/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTI EUROPEI PRESENTATI DALL'AREA SECONDA E FINANZIATI 

DALL'UNIONE EUROPEA 

Vista la Proposta dell’Assessore allo “Sport, Istruzione, Politiche Giovanili, Servizi Demografici”, prof. Mariano 
Scotton; 
 
Premesso che il Comune di Bassano del Grappa negli scorsi mesi ha partecipato a diverse progettualità 
finanziate con fondi europei e che, in esito alle domande presentate, sono stati finanziati i seguenti progetti: 
− CERV-2021-Citizens-Town Twinning Progetto n. 101054011 dal titolo CAME (Canova Meet Europa); 
− Erasmus + KA152-YOUTH - Mobility of young people, progetto n. 2022-1-IT03-KA152-YOU-  000062038 

dal titolo YEAH; 
− ERASMUS-YOUTH-2022-YOUTH-TOG progetto n. 101090100 dal titolo  YOUTH AND MUNICIPALITY ACT 

GLOCAL – YAMAG. 
 

Precisato che:  
− con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 17 marzo 2022 è stato approvato il progetto CERV-2021-

Citizens-Town Twinning Progetto n. 101054011 dal titolo CAME (Canova Meet Europa) gemellaggio tra 
la città di Bassano del Grappa e la città di Muhlacker; 

− il progetto sopra indicato riceverà a conclusione delle attività previste un finanziamento forfettario pari 
a € 10.570,00; 

− il Comune di Bassano del Grappa per l’espletamento del progetto CAME parteciperà con un contributo 
di € 7.053,32; 

− la progettualità suddetta trova già copertura finanziaria per la parte entrata al cap. 268 – cod. bilancio ex 
D.lgs. 118/2011: 2.0105.01– cod. piano dei conti finanziario: 2.01.05.01.999 e per la parte spesa al cap. 
350488 – cod. bilancio ex D.lgs. 118/2011: 1.01.1.0103 – cod. piano dei conti finanziario: 1.03.02.02.000 
del bilancio c.e. 2022; 

 
Considerato che il progetto CAME intende coinvolgere 50 persone della città di Mühlacker e oltre 60 persone 
di Bassano del Grappa (25 persone nel primo incontro e altre 25 nel secondo incontro) che parteciperanno a 
diversi eventi e attività dedicate allo scultore Antonio Canova; i partecipanti saranno alcuni esperti del settore 
artistico-culturale delle due città, e giovani della comunità locale di Bassano e Mühlacker; 
 
Dato atto che nel progetto YEAH vengono coinvolti i seguenti partner: 

 Kinitro Amke – Grecia; 

 Asociación para el desarrollo socioemocional de la persona, la sociedad y para la cooperación 
internacional Uno – Spagna; 

 VsI "uMunthu" Lituania; 

 Internationale Arbeidsvereniging Paesi Bassi. 
 

Considerato che il budget del progetto sopra riportato ammonta a € 19.128,00 e non è prevista alcuna quota 
in cofinanziamento da parte del Comune di Bassano del Grappa; 
 



Dato atto che il progetto è uno scambio giovanile, i partecipanti saranno coinvolti in una serie di attività 
all'aperto e non formali che si ricollegheranno con la natura e ciò aumenterà la loro consapevolezza 
ambientale; verrà offerta l’opportunità di approfondire le proprie conoscenze sulla biodiversità del Massiccio 
del Grappa, e saranno coinvolti 31 partecipanti, di età compresa tra 18 e 23 anni, provenienti da 5 diversi 
paesi: Italia, Lituania, Spagna, Grecia e Paesi Bassi.  
 

Dato atto che nel progetto YAMAG vengono coinvolti i seguenti partner:  

 Comune di Bassano del Grappa;  

 Mreza Mladih Hrvatske - Croazia;  

 Asociatia Euroactive NGO - Romania;  

 Ayuntamiento de Altea - Spagna 
 

Considerato che il budget del progetto sopra riportato ammonta a € 136.130,00 (finanziato dall’UE in misura 
pari al 95%) ed è previsto che il Comune di Bassano del Grappa, oltre ai vari partener di progetto, partecipino 
con un contributo di € 6.806,50 anche in forma indiretta con la messa a disposizione del proprio personale; 
 
Dato atto che il progetto YAMAG mira a facilitare il perseguimento della strategia europea per la gioventù, 
favorendo l'engagement, la connessione e l'empowerment dei giovani europei; attraverso dibattiti, survey e 
training course specifici i giovani saranno coinvolti nei processi decisionali relativi alle proprie comunità, e 
potranno scambiare idee e progetti con i propri pari europei. Nel corso del progetto YAMAG i giovani 
verranno inoltre formati sull'importanza dell'educazione non-formale e saranno coinvolti in eventi di co-
progettazione di attività sul territorio; 
 
Ritenuto di dare mandato al Dirigente dell’Area Seconda “Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo” 
per tutti gli atti gestionali esecutivi del presente atto di indirizzo, provvedendo in ordine alle esigenze sopra 
indicate per l’attuazione dei progetti stessi, ivi compresa la predisposizione delle necessarie schede di 
variazione al bilancio per l’iscrizione dell’entrata e della spesa comprensiva dell’eventuale cofinanziamento 
comunale; 
 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: "Approvazione del 

documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-2024 
corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il Piano 
della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano del Grappa 
- approvazione”. 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del TUEL. 
 
Visto lo Statuto Comunale. 

DELIBERA 
 

1) di richiamare integralmente le premesse, le quali costituiscono parte integrante e sostanziale della 
motivazione; 
 

2) di approvare, in linea tecnica, la realizzazione dei seguenti progetti finanziati dall’Unione Europea: 

- CERV-2021-Citizens-Town Twinning Progetto n. 101054011 dal titolo CAME (Canova Meet 
Europa); 



- Erasmus + KA152-YOU - Mobility of young people progetto n. 2022-1-IT03-KA152-YOU- 
000062038 dal titolo YEAH; 

- ERASMUS-YOUTH-2022-YOUTH-TOG progetto n. 101090100 dal titolo YOUTH AND 
MUNICIPALITY ACT GLOCAL – YAMAG; 

che sono risultati idonei alla sovvenzione ed allegati al presente atto quale parte integrante; 
 

3) di demandare al Dirigente dell’Area Seconda l’assunzione di tutti gli atti gestionali esecutivi del 
presente atto di indirizzo, provvedendo in ordine alle esigenze sopra indicate per l’attuazione dei 
progetti stessi, ivi compresa la predisposizione delle necessarie schede di variazione al bilancio per 
l’iscrizione dell’entrata e della spesa comprensiva dell’eventuale cofinanziamento comunale; 

 
4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Domanda n. 2 

Il candidato, dopo aver letto la deliberazione di cui alla domanda n. 1, costruisca la notizia per i social 
dell’Ente, pagine Facebook e Instagram, con tanto di hashtag e tag, e suggerisca il soggetto di una foto e/o 
una grafica apposita. Inoltre, al candidato si chiede di predisporre un articolo per il sito/blog comunale. 
 

Domanda n. 3 

Informazione e pubblicità. Cosa dice la carta dei doveri del giornalista? 
 
 

Domanda n. 4 

Cosa sono le 5 W nel mondo del giornalismo? 
 
Domanda n. 5 

È compreso nell’ufficio stampa comunale anche il ruolo di portavoce di un sindaco? 
 

 
  



TRACCIA 3 – NON ESTRATTA 

Domanda n. 1 

Il candidato, dopo aver letto la deliberazione di seguito riportata, predisponga un comunicato stampa per il 
Comune da inviare alla stampa (giornali/tv/portali) corredato di virgolettati, che dovranno essere elaborati 
dal candidato stesso, da attribuire al Sindaco/Assessore. 
 

DELIBERA N. 3 DEL 20/09/2022 

OGGETTO: GREEN TO GO -  ORGANIZZAZIONE DELLA SETTIMANA EUROPEA DELLA MOBILITÀ 2022. 

 

Vista la Proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici Andrea Zonta. 

 

Richiamato il progetto territoriale “Green to Go”, cofinanziato Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, ora Ministero della Transizione Ecologica, con il “Programma sperimentale nazionale 
di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro”; 

 

Valutato, nell’ambito di Green to Go, di aderire come di consueto alla Settimana Europea della Mobilità, 
promossa ogni anno dal 16 al 22 settembre dalla Commissione Europea; 

 

Dato atto che tale adesione non comporta oneri per il Comune; 

 

Ricordato che il tema della Settimana Europea della Mobilità 2022 è “Migliori connessioni”, scelto per 
evidenziare e promuovere le sinergie tra le persone e i luoghi. 

 

Dato atto che nel corso della Settimana è programmata la Pedalata per la Pace promossa da FIAB Bassano, 
particolarmente significativa in relazione al tema scelto dalla Commissione per il 2022; 

 

Attesi il patrocinio prot. n. 60871/2022 concesso per la Pedalata dall’Assessorato al Sociale e ai Rapporti con 
le Associazioni di Volontariato e l’autorizzazione prot. n. 63015/2022 rilasciata dall’Area Seconda; 

 

Dato atto che: 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94/2021 è stato approvato il documento unico di 
programmazione 2022-2024 e il bilancio di previsione 2022-2024; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 34/2022 è stato approvato il piano della performance e il piano 
esecutivo di gestione 2022-2023-2024; 

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare le premesse del presente atto quali parti integranti e costitutive dello stesso; 

2) di aderire alla Settimana Europea della Mobilità 2022 tramite il portale Internet predisposto dalla 
Commissione Europea; 



3) di dare atto che tale adesione non comporta oneri per il Comune; 

4) di demandare all’Area Quarta l’adempimento di adesione tramite il portale dedicato; 

5) di dare atto che, nel corso della Settimana, è programmata la Pedalata per la Pace promossa da FIAB 
Bassano, organizzata con il patrocinio dell’Assessorato al Sociale e ai Rapporti con le Associazioni di 
Volontariato, particolarmente significativa in relazione al tema “Migliori connessioni”, scelto dalla 
Commissione Europea per la Settimana della Mobilità 2022 per evidenziare e promuovere le sinergie tra 
le persone e i luoghi; 

6) di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di dare attuazione all’evento in 
oggetto. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Domanda n. 2 

Il candidato, dopo aver letto la deliberazione di cui alla domanda n. 1, costruisca la notizia per i social 

dell’Ente, pagine Facebook e Instagram, con tanto di hashtag e tag, e suggerisca il soggetto di una foto e/o 

una grafica apposita. Inoltre, al candidato si chiede di predisporre un articolo per il sito/blog comunale. 

 

Domanda n. 3 

Cosa si intende per silenzio elettorale e cosa comporta? 
 

Domanda n. 4 

Qual è il ruolo del direttore responsabile di una testata giornalistica? 
 
Domanda n. 5 

Qual è la differenza tra deliberazione e determinazione? 

 
 


